
"Zazwyczaj kultura wzbogaca się dzięki tym książkom, na których wydawcy stracili pieniądze."
                                                                                      Margaret Fuller
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Herta Müller - Literacka Nagroda Nobla 2009

Nagrodę Nobla w dziedzinie literatury w roku 2009 przyznano niemieckiej pisarce,
rumuńskiego pochodzenia, Hercie Müller. Werdykt Akademii Szwedzkiej odczytał w Sztokholmie
sekretarz - Peter Englund. W uzasadnieniu podał, że wyróżniona została autorka, "która łącząc
intensywność poezji i szczerość prozy, przedstawia świat wykorzenionych".

Herta Müller urodziła się w 1953 r. w Nitzkydorf, w rumuńskim Banacie. Dzieciństwo i młodość
spędziła w kraju komunistycznej dyktatury. Studiowała germanistykę i romanistykę na uniwersytecie
w Timisoarze. Sympatyzowała wtedy z grupą literacką Aktionsgruppe Banat. Po studiach wysłano ją
do osady w pobliżu granicy z Mołdawią, gdzie podjęła pracę jako nauczycielka. Pracowała także
jako tłumaczka instrukcji obsługi pras hydraulicznych w fabryce maszyn w Timisoarze. Gdy
odmówiła współpracy z bezpieką, została zwolniona. W Rumunii rozpoczęła się jej kariera literacka,
przez cały czas bowiem pisała. Pierwsza powieść pt. Niziny (Niederungen) okrojona przez cenzurę,
ukazała się w Rumunii w 1982 r. Autorka opisała w niej rodzinną wieś, stosunki panujące

wśród mniejszości niemieckiej i życie w komunistycznej dyktaturze. Pierwotną wersję książki udało się przewieźć do Niemiec, gdzie w 1984 r. wydała ją
niewielka oficyna Rotbuch Verlag. Powieść otrzymała dobre recenzje, a autorkę zaproszono na targi książek do Frankfurtu nad Menem. Publicznie
skrytykowała tam komunistyczną dyktaturę Nicolae Ceaucescu, za co wstrzymano publikację jej książek w Rumunii. Prześladowana była przez rumuńską
tajną policję Securitate. W roku 1987 razem z mężem, pisarzem Richardem Wagnerem, wyemigrowała więc z Rumunii. Zamieszkała w Berlinie Zachodnim,
gdzie przebywa do dzisiaj. W połowie lat 90. ostro sprzeciwiała się połączeniu Stowarzyszenia Pisarzy (PEN Clubów) wschodnio i zachodnioniemieckiego. W
geście protestu pisarka wystąpiła z PEN Clubu, uzasadniając, że wielu pisarzy współpracowało ze STASI (policja polityczna utworzona w 1949 r. w NRD) i
nie rozliczyło się z tego publicznie. Życie i twórczość Herty Müller naznaczone zostały przez dwa totalitaryzmy - niemiecki i radziecki. W swojej twórczości
ciągle wraca do koszmaru, jakim było dla niej państwo komunistyczne. Herta Müller opublikowała kilkanaście książek - powieści, opowiadań i esejów. Tworzy
też poetyckie kolaże. W Polsce książki Herty Müller wydawane są przez Wydawnictwo Czarne. Są to: Sercątko (2003), Niziny (2006), Człowiek jest tylko
bażantem na tym świecie (2006), Dziś wolałabym siebie nie spotkać (2004), Głód i jedwab (2008), Król kłania się i zabija (2005), Lis już wtedy był myśliwym
(2005), w przygotowaniu jest Huśtawka oddechu.

     

Proza Herty Müller zdobyła uznanie na całym świecie, o czym świadczą liczne przekłady i nagrody literackie (m.in. Nagroda im. Kleista (1994), Europejska
Nagroda Literacka Aristeion (1995), International IMPAC Dublin Literary Award (1998), Nagroda im. Kafki (1999), Nagroda Fundacji im. Konrada Adenauera w
dziedzinie literatury (2004), Berliner Literaturpreis-Heiner-Müller-Gastprofessur (2005). Laureatka dotyka w swych tekstach tematów trudnych i
niewygodnych. "Nie szukam tematów, to one mnie znajdują. Gdyby nie uwierał mnie bagaż doświadczeń, nie musiałabym o tym pisać. Nie przeżyłam na
szczęście aż tak wielkiego dramatu, jak więźniowie obozów koncentracyjnych. Nie mogę i nie chcę się z nimi porównywać. Ale myślę, że pisanie o dramacie
historii jest potrzebne nowym pokoleniom" - tak o swojej twórczości wypowiada się sama autorka.

Ceremonia wręczenia Literackiej Nagrody Nobla odbędzie się 10 grudnia 2009 r. w Sztokholmie. Tradycyjnie medale i dyplomy wręczy laureatom król Szwecji
Karol Gustaw XVI. Herta Müller jest 12. kobietą uhonorowaną tą Nagrodą. W ubiegłych latach Literacką Nagrodę Nobla otrzymały: Elfriede Jelinek (2004) i
Doris Lessing (2007).

Więcej informacji o laureatce Literackiej Nagrody Nobla - Hercie Muller na stronach:
http://nobelprize.org/nobel_prizes/literature/laureates/2009/bio-bibl.html
http://www.iik.pl/autorzy.php/195
http://wyborcza.pl/1,75480,6734227,Przecwiczylam_smierc.html
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Nagroda NIKE 2009

NIKE jest nagrodą przyznawaną za najlepszą książkę, od 1997 r. Celem Nagrody jest promocja literatury polskiej, ze szczególnym zwróceniem uwagi na
powieść. W konkursie mogą brać udział pisarze, reprezentujący wszystkie gatunki literackie. Do konkursu nie mogą być zgłaszane opracowania oraz prace
zbiorowe. Pierwszy etap to przyznanie przez jury 20 nominacji, które ogłaszane są w maju. Drugi etap to wybór siedmiu finalistów, podawany do wiadomości
we wrześniu. Decyzję o przyznaniu Nagrody jury podejmuje w dniu jej ogłoszenia i wręczenia.

W 2009 r. jurorzy Nike wyróżnili pięć powieści, jeden tom poetycki i jeden zbiór reportaży. Finaliści trzynastej edycji Nagrody Literackiej NIKE to:

1. Powieść - Fabryka muchołapek, Andrzej Bart, W.A.B., Warszawa. Pisarz relacjonuje wyimaginowany łódzki proces sądowy Chaima Rumkowskiego,
przewodniczącego Judenratu w getcie łódzkim. Andrzej Bart stwarza narratora współczesnego. Jest nim łódzki pisarz, mieszkający od lat we Wrocławiu,
podobny do autora.

2. Powieść - Bambino, Inga Iwasiów, Świat Książki, Warszawa. Tytuł powieści nawiązuje do nazwy baru mlecznego znajdującego się w centrum miasta.
Tytułowy bar gra symboliczną rolę, Iwasiów zastanawia się nad tożsamością niemieckiego i polskiego miasta i daje panoramę całego PRL, od II wojny
światowej do1981 roku.

3. Powieść - Gesty, Ignacy Karpowicz, Wydawnictwo Literackie, Kraków. To kolejna powieść w dorobku autora Niehalo i Cudu. Grzegorz, reżyser
teatralny, dramaturg i scenarzysta, przyjeżdża na rodzinną prowincję do chorej, starzejącej się matki i odkrywa, jak niewiele ich łączy. Odwiedziny domu
przedłużają się niespodziewanie.

4. Powieść - Pałac Ostrogskich, Tomasz Piątek, W.A.B., Warszawa. Powraca główny wątek twórczości Piątka, m.in. ze słynnej Heroiny. W powieści kryje
się motyw sensacyjny: tajemnicze podziemne korytarze pobliskiego pałacu Ostrogskich jako symbol ciemnych i nieznanych zakamarków podświadomości
narratora.

5. Powieść Królowa tiramisu, Bohdan Sławiński, Jacek Santorski, Warszawa. Bohaterem powieści jest Piotruś - delikatny, wrażliwy i czuły. Po studiach
wyprowadza się z nudnej prowincji do Warszawy, rozpoczyna studia doktoranckie, zaczyna pracować w ambitnym wydawnictwie, i wiąże się z dojrzałą,
starszą o kilkanaście lat, energiczną bizneswoman, dyrektorką komercyjnej stacji radiowej.

6. Poezja - Piosenka o zależnościach i uzależnieniach, Eugeniusz Tkaczyszyn-Dycki, Biuro Literackie, Wrocław. Wiele tych samych fraz i wierszy,
wraca w różnych wariantach i próbach. Powiada się nawet, że poeta pisze nieustannie jeden wiersz, że kolejne tomy poetyckie są w rzeczywistości ciągami
dalszymi jednej opowieści.

7. Eseje - Gulasz z turula, Krzysztof Varga, Czarne, Wołowiec. Opowieść o kompleksach małego kraju, o imperialnych pretensjach, które obracają się w
groteskę, o pamięci krwawych klęsk, które urastają do rangi najwspanialszych symboli narodowej historii dobrze pasuje także do Polski. Nostalgia za
czasami wielkości, choć zbyt często była to wielkość iluzoryczna. Trudno jednak na nieuleczalnym smutku za stratą zbudować tożsamość inną niż
nieszczęśliwa.

     

Zwycięzcą konkursu nagrody literackiej NIKE 2009 został poeta Eugeniusz Tkaczyszyn - Dycki. Nagrodzono jego tomik poetycki pt. Piosenka o
zależnościach i uzależnieniach, wydany przez Biuro Literackie Wrocław.

Przewodnicząca jury Grażyna Borkowska tak mówiła w laudacji o twórczości laureata: "Jest to poezja
autobiograficzna, bo nie brak w niej odniesień do faktów potwierdzonych w biografii autora (choroba, śmierć
matki, doświadczenie homoerotyczne), ale jest to także poezja wyraźnie wystylizowana - na dawność,
barokowość, Villonowską nutę, "portret trumienny". Stylizacja ta jest szczególna, nie oddala od biografii, nie
zaciera jej tropów, nie łagodzi traumy istnienia, ale pozwala do faktyczności życia wracać - w rytm tak
lubianych przez poetę albo natrętnie uruchamianych - powtórzeń. Pozwala wracać i pozwala zobaczyć to, co
w pierwszym porządku, w pierwszej lekturze było niedostatecznie czytelne: wszechobecność śmierci, która
jest tutaj - mówiąc językiem Celana i Różewicza - mistrzem poetyckiego rytuału. (...) Wiersze-piosenki
Tkaczyszyna-Dyckiego pisane są pod ciemnym słońcem melancholii, w słońcu ciemności, jak powiada sam
poeta."
Eugeniusz Tkaczyszyn-Dycki urodzony w1962 to poeta świadomie pozostający na obrzeżach życia
literackiego. Mieszka w Warszawie. Opublikował m.in. tomy wierszy: Nenia i inne wiersze (1990),
Peregrynarz (1992), Młodzieniec o wzorowych obyczajach (1994), Liber mortuorum (1997), Kamień pełen
pokarmu (1999), Przewodnik dla bezdomnych niezależnie od miejsca zamieszkania (2000), Daleko stąd
zostawiłem swoje dawne i niedawne ciało (2003), Przyczynek do nauki o nieistnieniu (2003), Dzieje rodzin
polskich (2005) oraz zbiór zapisków Zaplecze (2002). Młodzi krytycy skupieni wokół pisma "Ha!art"
poświęcili mu książkę "jesień już Panie a ja nie mam domu". Eugeniusz Tkaczyszyn-Dycki i krytycy (2001).
Prywatną nagrodę przyznał poecie Czesław Miłosz. Tkaczyszyn-Dycki to laureat m.in. Nagrody im. Barbary
Sadowskiej (1995), Nagrody Niemiecko-Polskich Dni Literatury w Dreźnie (1998), Nagrody Literackiej
Gdynia (2006) oraz Hubert Burda Preis (2007). W swojej twórczości łączy on archaizmy z Biblii Wujka z
językiem potocznym, tworząc wyjątkowe piosenki o śmierci. Ich melodyjność ujawnia się, gdy czyta je sam
autor.

Więcej informacji o autorze i nagrodzonym tomiku wierszy znajduje się na stronach:
http://www.biuroliterackie.pl/sklep
http://www.biuroliterackie.pl/przystan
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Biblioteka Brytyjska UŁ

Biblioteka Brytyjska UŁ powstała w 1987 roku na podstawie umowy o współpracy pomiędzy Uniwersytetem Łódzkim a British Council. Jest jedną z ośmiu
regionalnych bibliotek brytyjskich w Polsce, do której zadań należy promocja kultury brytyjskiej, literatury oraz języka angielskiego.
Do korzystania ze zbiorów zapraszamy zarówno studentów i pracowników UŁ, jak i osoby spoza naszej Uczelni.
Informujemy o brytyjskich egzaminach językowych, systemie edukacji oraz kursach językowych w Wielkiej Brytanii. Organizujemy spotkania z brytyjskimi
pisarzami, wystawy książek i plakatów, wykłady oraz lekcje biblioteczne.
Naszym użytkownikom oferujemy:
   - materiały do nauki języka angielskiego, w tym testy do egzaminów FCE, CAE, CPE, BEC, IELTS
   - bogatą kolekcję współczesnej prozy brytyjskiej
   - uproszczone wersje powieści dostosowane do poziomu znajomości języka angielskiego
   - książki z różnych dziedzin m.in. historii, geografii, sztuki, nauk społecznych, teorii literatury
   - materiały z zakresu metodyki
   - literaturę dla dzieci i młodzieży
   - filmy fabularne i dokumentalne na płytach DVD
   - kasety audio i płyty CD do podręczników
   - audiobooki na kasetach i plytach CD
   - encyklopedie, słowniki, leksykony

GODZINY OTWARCIA: poniedziałek, wtorek, środa: 10.00 - 16.00, czwartek, piątek: 12.00 - 18.00
RODZAJE ABONAMENTU: 12 miesięcy - 50 zł (30 zł przedłużenie karty na nastepny rok)
6 miesiecy - 30 zł (30 zł przedłużenie karty na kolejne 6 miesięcy)
Korzystanie na miejscu ze zbiorów czytelni jest bezpłatne. Wykupienie abonamentu upoważnia do wypożyczenia 5 pozycji, w tym 2 płyt DVD. Książki, kasety
oraz płyty CD można wypożyczyć na 1 miesiąc, płyty DVD na 1 tydzień.
   NASZ ADRES:
      BIBLIOTEKA BRYTYJSKA UŁ
      ul. Matejki 32/38 (wejście od ul. Narutowicza)
      90-237 Łódź
      tel. 042 635 60 25, e-mail: biblbryt@uni.lodz.pl, www.lodz.librarynet.pl

      

Jesień wokół BUŁ

Zdjęcia otoczenia
Biblioteki w jesiennej
szacie autorstwa
Agaty Kowalewskiej
i Marzeny Kowalskiej
(OIN)

Kwartalnik artystyczno-literacki Arterie

Arterie to tytuł kwartalnika artystyczno-literackiego, którego pierwszy numer ukazał w lipcu 2009 r. Wydawcą
czasopisma jest Poleski Ośrodek Sztuki w Łodzi i Stowarzyszenie Pisarzy Polskich-Oddział w Łodzi. Siedziba redakcji
mieści się w Poleskim Ośrodku Sztuki w Łodzi przy ul. Krzemienieckiej 2a. Redaktorem naczelnym Arterii jest
Przemysław Owczarek. Okładkę zaprojektowała Agnieszka Kowalska-Owczarek wykorzystując zdjęcie Roberta
Zielińskiego. zat. Dziecinada. Wśród autorów tekstów zamieszczonych w Arterii znajdują się: Wojciech Kuczok, Jacek
Dehnel, Justyna Skolicka, Tomasz Jamroziński, Daniela Zajączkowska, Monika Kocot i wielu innych młodych twórców.
W czasopiśmie publikowane są wywiady (np. Ułamki zdruzgotania: z Ludwikiem Dornem rozmawia Przemysław
Owczarek), opowiadania ( np. Ruskie Pawła Sarny), poezja (np. Pył i Pastwa Łukasza Jarosza). Niektóre wiersze i
kolorowe rysunki wydrukowano na kredowym papierze.
W czasopiśmie znajdują się liczne czarno-białe ilustracje Krzysztofa Szwarca, Piotra Pasiewicza, Marzeny Łukaszuk;
grafiki Agnieszki Kowalskiej-Owczarek; collage Aleksandry Perzyńskiej i fotografie Rafała Czekajewskiego.
Na końcu zeszytu zamieszczono Noty o autorach. Do pierwszego numeru czasopisma dołączono tomik wierszy
Marciusza Moronia pt. Pali zalewa burzy.
Tematem pierwszego zeszytu Arterii jest dziecko i jego świat. Zachęcając do lektury Arterii zacytuję słowa
Ch. Baudelaire'a:

"Geniusz to dzieciństwo odnalezione świadomie, dzieciństwo obdarzone teraz, by mogło się wypowiedzieć, dojrzałością
ciała i umysłu zdolną do analizy, pozwalającą uporządkować sumę materiałów zgromadzonych bezwiednie. To właśnie
ciekawość, głęboka i radosna, tłumaczy znieruchomiałe i zwierzęco ekstatyczne spojrzenie dzieci w obliczu n o w e g o,
czy będzie to twarz, krajobraz, światło, złocenie, barwa (...)"
                                                        Artysta, światowiec, człowiek z tłumu i dziecko
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Wystawa: Juliusza Słowackiego świat teatralny. Reminiscencje
W Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego, w holu na parterze i na I piętrze,

otwarta jest wystawa poświęcona inscenizacjom teatralnym dramatów Juliusza Słowackiego.
Ekspozycję zorganizowano z okazji Roku Poety. Materiały wykorzystane na wystawie pochodzą ze zbiorów łódzkich teatrów i ze zbiorów BUŁ.

Wystawę można zwiedzać od poniedziałku do soboty, w godzinach od 8.00 do 20.00.
Zapraszamy wszystkich miłośników twórczości Wielkiego Romantyka.

  

  

  
(fot. A.G.)

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ   (01.XI.2009)
P O L S K I E

Z A G R A N I C Z N E

(książki będą dostępne dla Czytelników po opracowaniu i wprowadzeniu do bazy)
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